Namun pendapat lain mengatakan

bahwa nama Ghazali berasal dari kata Ghazzal Al-Shuf yang artinya pemintal

benang wol. Hal itu disebabkan profesi ayah beliau sebagai pemintal benang wol.2

Imam Ghazali lahir sekitar empat setengah abad setelah hijrahnya Rasulullah

SAW dari Makkah ke Madinah tepatnya pada tahun 450H/1058 M. Beliau lahir di

Kota Thus, Provinsi Khurasan, Iran. Beliau berasal dan tumbuh dalam keluarga

muslim yang mayoritas berprofesi sebagai pemintal wol. Beliau wafat saat berusia

53 tahun pada tahun 1111 M. Beliau dimakamkan di Tabiran, Qasabah, Kota Thus.3

yang beliau miliki. Namun tiga tahun kemudian, guru beliau yakni Imam Al-

Haramain meninggal dunia, tepatnya pada tahun 478 H/1085 M. Dengan telah

wafatnya Imam Al-Haramain menjadi salah satu penyebab Imam Ghazali

memutuskan untuk pergi meninggalkan kota Naisabur.

Dalam sutu riwayat mengatakan bahwa Imam Ghazali pernah berguru kepada

seorang tokoh sufi yang bernama Abu Ali Al-Fadl bin Muhammad Al-Farmadi At-

Naisabur dan beliau bersedia kembali mengajar di sana. Namun hal itu tidak

berlangsung lama, Imam Ghazali mengajar di Universitas Nizamiyah di Naisabur

hanya selama dua tahun. Imam Ghazali kembali ke kota Thus dan mendirikan

sebuah halaqoh (sekolah khusus untuk calon sufi) yang diasunya hingga beliau

wafat pada tahun 505 H/1111 M dalam usia 53 tahun.21 Dari perjalanan hidup dan

pendidikannya, Imam Ghazali merupakan sosok yang hidupnya disibukkan oleh

ilmu pengetahuan dan suasana ilmiah.

3. Karya-karya Imam Ghazali

Perjalanan hidup Imam Ghazali yang berlika-liku dengan terjadinya berbagai

tntang cara-cara mengabdikan diri kepada tuhan agar terhindar dari larangan

Allah.

Jasa Imam Ghazali terhadap kemajuan perkembangan ilmuu-ilmu islam sangat

besar. Dengan karya-karya yang beliau hasilkan dapat memperkaya keilmuwan

islan dalam berbagai bidang.

4. Guru Imam Ghazali

No Tahun Nama

1. 450 H-465 H/ 1058 M-1073 M Ahmad bin Muhammad Ar-Razakani

2. 465 H-468 H/ 1073 M-1076 M Ahmad bin Muhammad Az-Zakhrani dan
Yusuf An-Nassaj

3. 468 H-470 H/1076 M-1078 M Abu Al-Qasim Ismail bin Mus’idah al-

Ismaiili

4. 473 H-478 H/ 1081 M-1086 M Abu Ma’ali al-Juwaini dan Abu Ali Al-

Fadl bin Muhammad Al-Farmadi At-
Thusi

Tabel 1. Daftra Guru Imam Ghazali